
DECRETO N. 406 DEL 24/04/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: PROGETTO ASST DI MANTOVA VIOLENZA DI GENERE: FORMIAMOCI E 
FERMIAMOLA  -  IN  ATTUAZIONE  DELLA  DGR  6299/2022  -  DETERMINAZIONI 
CONSEGUENTI



IL DIRETTORE GENERALE

CONSIDERATO che “l’ASST di Mantova fa parte della Rete Interistituzionale antiviolenza  
territoriale provinciale ed è firmataria di un protocollo d’intesa con capofila il Comune di  
Mantova  per  la  promozione  di  strategie  condivise  finalizzate  alla  prevenzione  e  al  
contrasto del fenomeno della violenza nei confronti delle donne e dei loro figli” (cfr. prot. 
21808 del 05/05/2023);

RICHIAMATI:
- la  deliberazione  n.  XI/6299  del  26/04/2022  di  Regione  Lombardia  ad  oggetto:  

“Fondo per le politiche relative ai diritti e alle parti opportunità per il contrasto alla  
violenza  sulle  donne  –  D.P.C.M.  16  novembre  2021:  approvazione  modalità  di  
utilizzo e criteri di riparto delle risorse”;

- il  D.d.u.o.  di  Regione  Lombardia  del  17  marzo  2023  n.  3996  D.G.  Famiglie, 
solidarietà sociale, disabilità e pari opportunità ad oggetto “approvazione dei piani  
finanziari  presentati  dalle  ASST  nell’ambito  linea  di  azione  B)  relativa  alle  
sperimentazioni a valenza territoriale di presa in carico integrata delle donne vittime  
di violenza con/o senza figli di cui alle dd.g.r. n. XI/6299/2022 e XI/7498/2022” che 
destina a favore dell’ASST di Mantova un finanziamento pari a € 100.000,00;

- il  decreto n. 862 del 04/08/2023 “Progetto ASST di Mantova violenza di genere:  
formiamoci  e  fermiamola  -  in  attuazione  della  DGR 6299/2022”  con  il  quale  si 
prende atto del finanziamento del progetto suindicato pari a € 100.000,00 in favore 
di questa Azienda;

PRESO ATTO che:
- con  decreti  n.  941/2023  e  n.  1010/2023  è  stato  conferito  incarico  di  lavoro 

autonomo  in  qualità  di  assistente  sociale  nell’ambito  del  progetto  “violenza  di  
genere  formiamoci  e  fermiamola”  alla  dr.ssa  Parlato  Laura  dal  25/10/2024  al 
19/04/2024 per complessive 300 ore;

- le ore rendicontate fino al mese di marzo nell’ambito del predetto rapporto sono pari 
a  135;

RICHIAMATE:
- la nota di Regione Lombardia ad oggetto “Richiesta di proroga scadenza progetto  

“Violenza di genere: formiamoci e fermiamola”, ai sensi della DGR n.6299/2022 –  
ASST di Mantova” con la quale è stata accolta la richiesta di proroga delle attività 
relative al progetto “violenza di genere formiamoci e fermiamola” sino al 31/12/2024 
(cfr. prot. n. 19725/2024);

- la nota mail in atti con la quale il Responsabile Area Sociale ASST di Mantova, con 
avallo del Direttore SC DAPSS, richiede la prosecuzione del contratto stipulato con 



la  dr.ssa  Parlato  Laura,  in  coerenza  con  la  proroga  del  progetto  in  parola  ad 
invarianza del monte orario contrattuale;

RICHIAMATO l’art  7,  comma 6,  del  D.Lgs  165/2001  “l'eventuale  proroga  dell'incarico  
originario è consentita, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi  
non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di  
affidamento dell'incarico”;

PRESO ATTO  dell’attestazione di regolarità e di  legittimità del presente provvedimento 
espressa da SIMONETTI GIOVANNI Direttore della Struttura GESTIONE E SVILUPPO 
RISORSE UMANE, e da CORDIOLI ISABELLA, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  o  proventi a  carico 
dell’Azienda;

ACQUISITI  i  pareri  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore 
Socio Sanitario;

DECRETA

1. di dare atto che, sulla base dell'autorizzazione regionale in premessa specificata di 
proroga  delle  attività  relative  al  progetto  “violenza  di  genere  formiamoci  e  
fermiamola”  sino al  31/12/2024 (cfr. prot.  n.  19725/2024),  il  contratto  attivato in 
qualità di  assistente sociale con la dr.ssa Parlato Laura nell’ambito del progetto 
citato  può  proseguire  fino  al  31/12/2024  per  un  impegno  orario  massimo 
corrispondente alle ore residue delle 300 totali previste con decreto n. 1010/2023, 
pari a 165 ore, ad invarianza di ogni altra condizione economica e giuridica;

2. di dare atto che il costo della prosecuzione del predetto incarico non comporta un 
aumento  di  costi  per  gli  incarichi  libero professionali,  in  quanto  ricompreso nel  
budget  previsto  ed autorizzato  con decreto n.  1010/2023  e trova copertura  nel 
finanziamento approvato con decreto aziendale n. 862 del 04/08/2023 “Progetto 
ASST di Mantova Violenza di genere: Formiamoci e Fermiamola - In attuazione  
della DGR 6299/2022”;



3. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


